
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  
  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

 

Tratándose de los Fondos por Rendir que correspondan a gastos para 
actividades aprobadas formalmente con anticipación por el Rector, la 
autorización será dada por el Director de la División de Administración 
y Finanzas, a menos que tales actividades correspondan a proyectos de 
investigación, pues en tal caso la autorización será dada por el Director 
de Investigación 

NOTA: El inciso final del art.5º fue 
modificado por el Nº 1 del D.U. 118-96, 
inciso que originalmente decía: 
“Tratándose de los Fondos por Rendir 
que correspondan a gastos para 
actividades aprobadas formalmente con 
anticipación por el Rector, la 
autorización será dada por el Director 
de la División de Administración y 
Finanzas”. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

NOTA: El presente inciso 1º del art. 
9º fue modificado por el Nº 2 del 
D.U. 118-96, inciso que 
originalmente decía: “Los Fondos 
por Rendir deberán rendirse ante 
el Jefe del Departamento de 
Contabilidad, dentro de los veinte 
(10) días hábiles siguientes a su 
percepción, salvo que la solicitud 
correspondiente indique un plazo 
mayor, por existir razones 
justificadas o de fuerza mayor y 
haya sido así autorizado”. 

Los Fondos por Rendir deberán rendirse ante el Jefe del Departamento de 
Contabilidad, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su percepción, 
salvo que la solicitud correspondiente indique un plazo mayor, por existir 
razones justificadas o de fuerza mayor y haya sido así autorizado. 
 
Dentro de los primeros cinco días hábiles de cada mes, el citado Jefe deberá 
informar al Director de la División de Administración y Finanzas, quiénes no 
han rendido fondos dentro del plazo fijado, con su completa individualización 
y el monto del dinero otorgado. 
 
Los Fondos por Rendir que correspondan a gastos de operación trimestrales de 
proyectos de investigación financiados por la Universidad deberán rendirse al 
Director de Investigación al término del correspondiente trimestre de 
ejecución, quien, previo control de aquellos, informará estas rendiciones y 
remitirá sus antecedentes al Director de Presupuesto y Gestión Administrativa 

NOTA: El presente inciso final del 
art. 9º fue introducido por el Nº 2 
del D.U. 118-96. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

NOTA: El presente art. 10 fue 
modificado por el Nº 3 del D.U.118
96, artículo que originalmente decía:
“La Director de la División de 
Administración y Finanzas –con el
informe del Director de 
Presupuesto y Gestión 
Administrativa- deberá disponer 
el descuento de los fondos no 
rendidos, de las remuneraciones 
más inmediatas del funcionario 
responsable, cuando éste no diere
cumplimiento a los plazos 
dispuestos para ello. Para estos 
efectos, se entenderá que el 
funcionario responsable, al 
solicitar los Fondos por Rendir, 
ha concedido expresa autorización
para ello y así constará 
expresamente en el formulario 
respectivo”.

El Director de la División de Administración y Finanzas –con el informe del
Jefe del Departamento de Contabilidad- deberá disponer el descuento de los 
fondos no rendidos, de las remuneraciones más inmediatas del funcionario
responsable, cuando éste no diere cumplimiento a los plazos dispuestos para
ello. Para estos efectos, se entenderá que el funcionario responsable, al 
solicitar los Fondos por Rendir, ha concedido expresa autorización para ello
y así constará expresamente en el formulario respectivo
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NOTA: El presente art. 14 fue
modificado por el Nº 4 del D.U. 11
96, artículo que originalmente decía
“Los gastos incluidos en la rendición 
de cuentas, no podrán sobrepasar 
monto entregado

Los gastos incluidos en la rendición de cuentas, no podrán sobrepasar
excepcionalmente- en un diez por ciento el monto entregad
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NOTA: El presente inciso final del 
art. 15º fue introducido por el  Nº 5 del 
D.U. 118-96. 

Con todo, el jefe del Departamento de Contabilidad podrá –
excepcionalmente y previa justificación escrita- aceptar rendiciones con 
documentos de respaldo expedidos en fecha anterior a la de giro de los 
fondos, pero no más allá de diez días hábiles. 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOTA: El presente art. 16º fue 
modificado por el Nº 6 del D.U. 118-
96, artículo que originalmente decía: 
“Una vez aprobada la rendición, el 
Director de Presupuesto y Gestión 
Administrativa deberá inutilizar 
visiblemente los documentos 
presentados junto a ella.”.

Una vez aprobada la rendición, el Jefe del Departamento de Contabilidad 
deberá inutilizar visiblemente los documentos presentados junto a ella. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


